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Úvod

Závěrečná práce se zabývá psychohygienickými aspekty v životech středoškolských

studentů. Tato skupina je ovlivněna poměrně velkým počtem faktorů, které mohou ovlivnit

jejich psychickou i tělesnou pohodu. Studenti středních škol jsou vystavování mnoha

nárokům, ať už z okruhu školy či rodinného. Nejen proto je důležité, aby do svého života

zařadili správné psychohygienické návyky, které jim mohou dopomoci k zachování správné

duševní rovnováhy. V neposlední řadě dodržování zmiňovaných zásad může dopomoci

k zvyšování efektivity učení studentů, což je žádoucí.

Diplomová práce s názvem Psychohygienické aspekty života středoškoláků má dvě

části, část teoretickou a praktickou. Teoretickou část rozdělujeme na čtyři kapitoly, které

se věnují tématům duševní hygiena, životní styl, stres a v neposlední řadě vývojovému období

adolescence. V kapitole duševní hygiena definujeme duševní hygienu jako vědu

a zabýváme se taktéž dějinami duševní hygieny a pojetím duševního zdraví. Kapitola životní

styl je členěna na podkapitoly pohyb, výživa, odpočinek, spánek a denní režim. Další

kapitola, kapitola stres, zahrnuje podkapitoly příčiny stresu, projevy stresu, následku stresu,

prevence stresu a boj se stresem. V kapitole vývojová charakteristika období adolescence

se věnujeme zejména změnám, které se v tomto období člověka života mohou vyskytnout.

Jedná se o změny tělesné, psychické i sociální. Východiskem pro vytvoření teoretické části

jsou odborné práce autorů Míček, Hartl, Křivohlavý, Melgosa, Vágnerová a další.

Praktická část vychází z výzkumu, provedeném na středních školách. Výzkumu se

zúčastnily Obchodní akademie v Klatovech a Střední zdravotnická škola v Klatovech.

V šetření jsme se tedy zaměřili na školy odborného zaměření. Úkolem této diplomové práce

bylo nejenom zjistit dodržování psychohygienických zásad v životě středoškoláků obecně, ale

taktéž porovnat rozdíly v jednotlivých dotazovaných školách. Z výzkumných metod byla

zvolena metoda dotazníku. Dotazník obsahuje celkem dvacet otázek. Otázky v dotazníku jsou

směřovány na jednotlivé oblasti, jako je životní styl, výživa, odpočinek, pohyb, spánek, denní

režim a stres. Zaměřujeme se tedy na to, zda studenty zajímá, jaký mají životní styl, zda mají

správné stravovací návyky, jedí zdravě, věnují pasivnímu i aktivnímu odpočinku, zda mají

dostatek spánku, zda jim činí problémy organizování jejich času a jestli se často dostávají

do stresových situací. Výsledky dotazníku jsou zpracovány do tabulek, grafů a následně

je připojen slovní komentář.
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1 Teoretická část

1.1 Duševní hygiena

1.1.1 Duševní hygiena jako věda

,,Duševní hygienou rozumíme systém vědecky propracovaných pravidel a rad

sloužících k udržení, prohloubení nebo znovuzískání duševního zdraví, duševní rovnováhy.“

(Míček, 1984, s. 9) Pojetí duševní hygieny se liší, najdeme tedy různé definice duševní

hygieny. Podle Psychologického slovníku lze duševní hygienu považovat za vědu zabývající

se rozvojem a podporou duševního zdraví, prevencí duševních poruch

a nemocí a souborem opatření a postupů, jak těchto cílů dosáhnout. (Hartl, 1993, s. 66)

Doležal považuje duševní hygienu za oblast zabývající se poznatky a preventivní péčí

duševního zdraví. Podle Kondáše je duševní hygiena hnutí snažící se zabránit vzniku

duševních poruch a zabývající se zásadami jak udržet duševní zdraví. (in Jiřincová, Holeček,

Miňhová, 1996, s. 3) Ve Velké lékařské encyklopedii lze číst, že cílem psychohygieny

je upevnění psychického zdraví a odolnost vůči škodlivým vlivům. Dle Bartka

je nejdůležitější si své duševní zdraví udržet, udržení je důležitější než prevence. Toto udržení

spočívá v nastavení životních podmínek, které jedinci zaručí pocity spokojenosti, fyzické

a duševní pohody. (Míček, 1984, s. 9) Nové pojetí na tuto disciplínu přináší Jaro Křivohlavý,

který se zabýval pojetím zdraví a nemoci v psychologii, ale i v lékařství. Křivohlavý zmiňuje,

že v psychologii zdraví jde především o to, jaký zdravotní dopad má lidské jednání na naši

psychiku. Psychologie zdraví vychází mimo jiné i z poznatků zdůrazňující vztah

mezi psychickými a duševními příznaky nemocí. Zdraví a nemoc představují dva odlišné

stavy jedince. Z hlediska psychologie zdraví ale nemusíme nemoc považovat jen za negativní

stav, ale také za stav, který se může stát životní výzvou. (Hoskovec, Hosková, 2000, s. 223 –

224)

Duševní hygiena stojí na rozhraní různých věd – konkrétně se jedná o vědy lékařské,

psychologické a sociální. Duševní hygiena má ale blízko k i obecné psychologii, filozofii,

pedagogické a vývojové psychologii. (Míček, 1984, s. 12) Psychologie zdraví

je také disciplína, která má velmi blízko k psychohygieně. Tyto obory mají velmi společného

i se psychosomatikou. (Hoskovec, Hosková, 2000, s. 223) Cílem duševní hygieny je budovat

teorii zdravého jednání a chování člověka a získat solidní poznatky z oblastí – na jedné straně
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o tom, co naše zdraví posiluje, a na druhé straně o tom, co našemu zdraví škodí. (Křivohlavý,

2009, s. 26)

Mezi hlavní charakteristiky disciplíny psychologie zdraví lze zařadit zejména to,

že tato věda se zabývá psychicky zdravými lidmi, zabývá se tedy lidmi, kteří nemají žádné

psychiatrické obtíže. (Křivohlavý, 2009, s. 25) V této definici však nacházíme značné rozdíly.

Zatímco Křivohlavý popisuje, jak už bylo zmíněno, že psychologie zdraví

se zabývá psychicky zdravými lidmi, (Křivohlavý, 2009, s. 25) Míček tvrdí, že duševní

hygiena je určena nejen zdravím lidem, ale i lidem na hranici zdraví či nemoci,

nebo dokonce lidem nemocným. (Míček, 1984, s. 13) Ve všech těchto stavech má totiž

duševní hygiena a dodržování jejich zásad nesporný význam. Dalšími charakteristikami, které

nalézáme je, že tato disciplína se soustředí především na předcházení zdravotním těžkostem,

důležitá je tedy hlavně prevence. Psychologie zdraví se snaží o to, aby své poznatky a teorie

budovala vědeckými způsoby. To se projevuje i v tom, že se své poznatky čerpá z disciplín

jako je lékařská psychologie či psychosomatická medicína. (Křivohlavý, 2009, s. 25 -26)
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1.1.2 Dějiny duševní hygieny

Dějiny duševní hygieny se začínají vyvíjet mnohem dříve, ale pojem duševní hygiena

jako takový se objevuje až počátkem 20. století. Obdobný pojem pojmu duševní hygiena a to

konkrétně pojem hygiena duše můžeme nalézt již u Hufelanda v 18. a v 19. století, který ji

považuje za určitou životosprávu. Duševní hygienu prosazuje především Clifford Beers. Ten

zakládá Connecticuskou společnost pro duševní hygienu. V roce 1948 byla založena Světová

federace duševního zdraví. (Míček, 1984, s. 9 – 10)

Za předchůdce duševní hygieny v socialistických zemích lze považovat Virchova,

který založil sociální lékařství, a tím vytvořil podmínky pro vznik sociální psychohygieny.

Hovořit lze také o I. P. Pavlovi, který je pokládán za tvůrce základů duševní hygieny. Obecně

lze říci, že základní duševní hygieny byly realizovány zejména lékaři, psychiatry, někdy také

pedagogy a psychology. V této době můžeme pozorovat rozvoj psychiatrických léčeben

a taktéž využití mnoha psychohygienických metod, především autogenního tréninku. Velký

rozvoj duševní hygieny zaznamenáváme jak v Polsku, kde byla mimo jiné založena i Vysoká

škola duševní hygieny, tak v NDR. Mezi významné představitele duševní hygieny v Polsku

patří M. Michalowicz nebo K. Dabrowski, v NDR se jedná o K. Hechta. Taktéž

v Československu čelí duševní hygiena velkému rozmachu. Významná jména zabývající

se duševní hygienou jsou: L. Haškovec, M. Brandejs, V. Vondráček, J. Hádlík, J. Doležal,

J. Křivohlavý atd. (Míček, 1984, s. 9 – 10)


[…]


který věnují práci. Problém může studentům činit také plánování, jehož součástí je sebeřízení

a stanovení si svých cílů. Co se týče spánku, studenti dodržují minimální dobu spánku,

ale některým činí potíže vstávání a usínání. Studenti se cítí po duševní i tělesné stránce

v pořádku, k čemuž jistě přispívá dodržování zmíněných zásad. Proti stresu jsou studenti spíše

odolní. Příčinou v některých případech vyskytujícího stresu, jsou zejména faktory ovlivňující

jedince zvenku. V případě studentů středních škol se může jednat například o vysoké nároky

ve škole či v domácím prostředí, případně v navázání prvních partnerských vztahů. Menší část

studentů zastává názor, že příčinou jejich stresu by mohly být faktory vnitřní. V období

adolescence, jak bylo zmíněno v teoretické části, je typické srovnávání s ostatními, což může
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být také stresovým faktorem.

Celkově lze říci, že studenti středních škol dodržují správné zásady duševní hygieny,

i když v některých oblastech mají menší výkyvy. Zároveň shledáváme,

že duševní hygiena je záležitost značně individuální, což potvrzuje fakt, že i když se většina

studentů přikláněla k jedné ze zvolených odpovědí, nikdy se nevyskytnul případ, že by celý

počet respondentů zastával jedno tvrzení, vždy se jednotlivé odpovědi různí.
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Resume

Diplomová práce Psychohygienické aspekty života středoškoláků je složena z teoretické

a praktické části. Teoretická část zahrnuje kapitoly věnující se duševní hygieně jako vědě,

životnímu stylu a stresu, což jsou vše okolnosti ovlivňující středoškolské studenty.

V empirické části je provedena interpretace dotazníků, které byly zadány na Obchodní

akademii v Klatovech a Střední zdravotnické škole v Klatovech. Dotazník obsahuje 20 otázek

a respondenti měli na výběr ze škálovitých odpovědí (spíše ano, ano, spíš ne, ne). Výzkumu

se zúčastnilo celkem 154 studentů. Každá odpověď je samostatně vyhodnocena a doplněna

tabulkou a grafem.

Summarry

This diploma theses Psychohygienic aspect of high school student’s life contains theoretical

and practical part. The theoretical part include chapters devote to mental hygienic, lifestyle

and stress, which are conditions influence high school students. In empirical part is make and

interpretation of questionnaire, which was carry out at Buissnes school in Klatovy and Central

medical school in Klatovy. The questionnaire contains twenty questions and respondents had

choice of scale answers (more like yes, yes, more like no, no). In research were involved 154

respondents. Each answer is evaluated separately and complete with charts and diagrams.
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Přílohy

Příloha č. 1 – vzorový dotazník nevyplněný

Milý studenti,

jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni a v současné době studuji druhý ročník

navazujícího magisterského studia. Pro zakončení studia je nutno zpracovat diplomovou

práci, pro kterou jsem si zvolila téma Psychohygienické aspekty života středoškoláků. Protože

tématem je právě okruh týkající se vašeho života, jsou pro mě velice důležitá tato data. Prosím

vás tedy o pravdivé vyplnění dotazníku. Dotazník je přísně anonymní, vaše data budou tedy

přísně střežena a nemusíte se obávat jejich zveřejnění.

Děkuji

Karolína Soběhartová

Vyplnění dotazníku

Základní údaje

Škola:

Třída:

Věk:

Pohlaví:

Odpovědi na otázky

Odpovědi na otázky číslo 5 a 6

SPÍŠE ANO ANO SPÍŠE NE NE

1 2 3 4

PRAVIDELNĚ ČASTO OBČAS NE

1 2 3 4
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Dotazník

1. Zajímám se o svůj životní styl

2. Myslím si, že jím zdravě (tj. v mém jídelníčku jsou zastoupeny

v přiměřené míře bílkoviny, tuky i sacharidy)

3. Myslím, že mám dobré stravovací návyky (tj. jím alespoň jedno teplé

jídlo denně, jím pomalu, pravidelně)

4. Jím dostatek ovoce a zeleniny

5. Kouřím

6. Piji alkohol

7. Pravidelně odpočívám a relaxuji

8. Věnuji se pouze pasivnímu odpočinku (např. spím, dívám se na televizi,

počítač, čtu si)

9. Zařazuji do svého času i aktivní odpočinek – věnuji se nějaké sportovní

aktivitě (alespoň 1x týdně)

10. Věnuji se nějaké jiné aktivitě, než je sport (navštěvuji zájmový

kroužek, věnuji se výtvarné činnosti, tanci, podnikám výlety atd.)

11. Mám pravidelný denní režim (tj. chodím přibližně ve stejný čas spát a

přibližně ve stejný čas vstávám; v pravidelný čas jím atd.)

12. Dobře usínám a nedělá mi problém vstávat

13. Spím alespoň 6 – 8 hodin denně
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14. Myslím si, že si dokáži svůj čas dobře zorganizovat (tj. zvolit si priority

a cíle svého času, zařadit do svého dne práci i odpočinek)

15. Často odkládám své povinnosti (mým problémem je prokrastinace)

16. Cítím se po tělesné i psychické stránce v pořádku

17. Často prožívám stres

18. Příčinou mého stresu jsou zejména vnější faktory (stresuje mě zejména

škola, rodina, každodenní stresové situace – nestíháte, ztratili jste klíče,

nadměrný hluk, teplo atd.)

19. Příčinou mého stresu jsou zejména vnitřní faktory (mám malou

sebedůvěru, snadno se rozčílím, dělá mi problém se rozhodovat mezi

dvěma možnostmi, problémy neumím řešit s klidnou hlavou atd.)

20. Vím, co mi pomáhá, když jsem ve stresu, a umím to v dané situaci

použít (např. myslím na něco jiného, zhluboka dýchám, jdu si zaběhat,

poslouchám muziku, medituji….)