ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Karolína Soběhartová**
Název práce: **Psychohygienické aspekty života středoškoláků**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování -
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka předložila k obhajobě práci, ve které se věnuje psychohygienickým aspektům života středoškolských studentů. Cílem práce bylo pospat a analyzovat psychohygienické aspekty života středoškolských studentů, jejich životní styl a postoje ke zdravému stravování. Cíle práce se podařilo naplnit na slušné úrovni

Práce je klasicky rozdělena na dvě části. V první teoretické části studentka analyzuje pojmy bezprostředně související se studovanou problematikou. Text této části práce je přehledný, kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka hlouběji analyzuje pojmy duševní hygiena a stres. Přínosem této části práce je kvalitní zpracování kapitoly týkající se životního stylu. Na druhou stranu by, vzhledem k designu výzkumu, měla být podrobněji zpracována oblast, které se vztahuje k období adolescence. Teoretická část práce tvoří dostatečný základ pro navazující výzkum

V druhé části práce se studentka snažila formou vlastního dotazníkového šetření zjistit, jak studenti SŠ dodržují životosprávu. Po metodologické stránce bylo postupováno celkem správně, i když se autorka dopustila několika chyb. Dotazník vlastní konstrukce je celkem dobře vytvořen, i když některé otázky nejsou šťastně formulované (příliš návodné), diskutabilní je čtyřbodová škála. Bohužel zcela chybí formulace výzkumných otázek. Výsledky výzkumu jsou zpracovány přehledně do grafů s popisem, interpretace je dostačující, i když díky zvolené škále, nepřinesla data přesnější závěry. Výsledky jsou zpracovány v popisné statistice, což je pro tento typ výzkumu dostačující. Celkově však autorka prokázala, že je schopna vytvořit slušný diagnostický nástroj a následně s ním pracovat.

Diplomovou práci hodnotím kladně. Celkově působí uceleným dojmem, i přes některé výše zmíněné nedostatky ji doporučuji k obhajobě. K formální stránce nemám zásadní výhrady, text je správně naformátován bez závažných gramatických chyb a překlepů, citace a odkazy odpovídají dané normě. Autorka prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou a vymyslet a zrealizovat vlastní výzkum.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jaký postoj mají studenti z vašeho výzkumu ke zdravému životnímu stylu, jaké vidíte hlavní nedostatky?
2. Jakým způsobem by dospívající měli být vychováváni k dodržování zásad zdravého životního stylu?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 2. srpna 2018

velmi dobře

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.